MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Farroupilha
Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 03, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR as alterações do Calendário Acadêmico para o ano de 2022,
conforme processo nº 23364.000123/2022-31, com as seguintes retificações:

● Datas de divulgação dos resultados do Edital de Auxílio Estudantil: em março, de
21/03 a 01/04 - Divulgação do resultado do Edital de Auxílios Estudantis para os
ingressantes (2022/1) - Etapa 2 e em abril, em 20/04 - Divulgação do resultado
do Edital de Auxílios Estudantis para os ingressantes (2022/1) - Etapa 2;

● Datas de início das aulas passam a ser separadas por cursos, sendo que para os
Integrados e Subsequentes passa a ser em 09/03 e para os Superiores em 11/03;

● Inclusão dos seguintes sábados letivos:
-19/03 - Sábado letivo para cursos superiores, exceto engenharias, equivalente a
quinta-feira;
- 23/04 - Sábado letivo para engenharias equivalente a quinta-feira;
- 28/05 - Sábado letivo para engenharias equivalente a quarta-feira;
- 18/06 - Sábado letivo para cursos superiores, exceto engenharias, equivalente a
quarta-feira.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Presidente do Conselho de Campus